
24 – São Paulo, 131 (141) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 23 de julho de 2021

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus COVID-19 no âmbito do 
Sistema Único de Assistência Social;

Considerando o Decreto Estadual nº 65.563, de 11 de março 
de 2021, que institui medidas emergenciais, de caráter temporá-
rio e excepcional, destinadas ao enfrentamento da pandemia de 
COVID-19, e dá providências correlatas,

DELIBERA:
Art. 1º - Alterar, em caráter excepcional, para 31 de dezem-

bro de 2021 o prazo do caput do artigo 13 da Deliberação 
CONSEAS/SP 026/2014.

Parágrafo único - A alteração de que trata o caput vigerá 
enquanto perdurar a emergência em saúde pública de importân-
cia internacional decorrente do coronavírus, COVID-19.

Art. 2º - Os Conselhos Municipais de Assistência Social 
– CMAS, quando da análise dos documentos referente à ins-
crição, devem considerar a situação excepcional decorrente da 
pandemia do novo coronavírus, de forma a não prejudicar os 
usuários, e reconhecer a importância das entidades de assistên-
cia social na composição da rede socioassistencial do SUAS, no 
atendimento, assessoramento e defesa e garantia de direitos, 
e das ofertas socioassistenciais, zelando pela manutenção das 
respectivas inscrições.

Parágrafo único - A adoção de uma ou mais medidas de 
prevenção, controle e mitigação do risco de transmissão da 
COVID-19 recomendadas pelas autoridades sanitárias e outras 
previstas nas legislações, inclusive medidas emergenciais traba-
lhistas, bem como de reorganização ou adaptação das ofertas 
socioassistenciais, incluída a garantia de provisões complemen-
tares, não devem acarretar cancelamento de inscrição.

Art 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação.

Deliberação CONSEAS/SP nº 023/2021, de 20 de julho de 
2021

Aprova o repasse de recurso financeiro destinado à exe-
cução de Serviço de Residência Inclusiva atendendo à decisão 
judicial em Ação Cívil Pública promovida pelo Ministério Público 
Estadual.

O Conselho Estadual de Assistência Social – CONSEAS/SP 
no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.177, de 
18/10/1.995, em 6ª Reunião Plenária Ordinária Virtual, realizada 
em 20 de julho de 2021,

Considerando a decisão judicial em Ação Civil Pública, pro-
cesso 1000808-74.2020.8.26.0264 promovida pelo Ministério 
Público Estadual na qual determina que o Governo do Estado é 
solidário no custeio de uma vaga de acolhimento institucional 
na modalidade de Residência Inclusiva para jovens e adultos 
com deficiência;

Considerando a Lei 8.742, de 7/12/1993, que dispõe sobre a 
organização da Assistência Social, que estabelece a competência 
do Estado de apoiar técnica e financeiramente as associações e 
consórcios municipais na prestação de serviços de assistência 
social; e

Considerando o Decreto Estadual 64.728, de 27/02/2019, 
que Regulamenta a Lei 13.242, de 08/12/2008, que dispõe 
sobre a instituição de programas destinados ao atendimento do 
cidadão em situação de vulnerabilidade social e de acordo com 
as normas e orientações editadas pela Secretaria de Desenvol-
vimento Social e registradas no sistema PMAS/web, acessível 
através do sítio www.pmas. sp.gov.br;

335 Neves Paulista São José do Rio Preto até 20.000 8.592 R$ 11.024,40
336 Nipoã São José do Rio Preto até 20.000 5.014 R$ 10.542,39
337 Nova Granada São José do Rio Preto de 20.001 à 50.000 21.054 R$ 15.181,78
338 Novais São José do Rio Preto até 20.000 5.575 R$ 10.619,46
339 Novo Horizonte São José do Rio Preto de 20.001 à 50.000 39.124 R$ 14.172,71
340 Orindiúva São José do Rio Preto até 20.000 6.951 R$ 10.251,60
341 Palestina São José do Rio Preto até 20.000 12.220 R$ 10.867,76
342 Palmares Paulista São José do Rio Preto até 20.000 13.154 R$ 10.778,19
343 Paraíso São José do Rio Preto até 20.000 6.293 R$ 10.434,49
344 Paulo de Faria São José do Rio Preto até 20.000 8.520 R$ 10.936,91
345 Pindorama São José do Rio Preto até 20.000 16.331 R$ 11.094,39
346 Planalto São José do Rio Preto até 20.000 5.221 R$ 10.581,97
347 Poloni São José do Rio Preto até 20.000 5.681 R$ 10.759,02
348 Potirendaba São José do Rio Preto até 20.000 16.677 R$ 11.315,61
349 Santa Adélia São José do Rio Preto até 20.000 14.929 R$ 12.101,32
350 Tabapuã São José do Rio Preto até 20.000 11.918 R$ 11.325,60
351 Ubarana São José do Rio Preto até 20.000 6.126 R$ 10.382,00
352 Uchoa São José do Rio Preto até 20.000 9.689 R$ 11.001,90
353 União Paulista São José do Rio Preto até 20.000 1.751 R$ 10.080,37
354 Urupês São José do Rio Preto até 20.000 13.181 R$ 11.359,35
355 Zacarias São José do Rio Preto até 20.000 2.574 R$ 10.337,00
* Total DRADS  São José do Rio Preto    484.147 R$ 454.018,31
356 Alambari Sorocaba até 20.000 5.856 R$ 10.516,98
357 Alumínio Sorocaba até 20.000 18.069 R$ 11.261,86
358 Angatuba Sorocaba de 20.001 à 50.000 24.697 R$ 16.192,05
359 Araçoiaba da Serra Sorocaba de 20.001 à 50.000 32.846 R$ 16.563,66
360 Campina do Monte Alegre Sorocaba até 20.000 5.832 R$ 10.795,68
361 Cerquilho Sorocaba de 20.001 à 50.000 46.932 R$ 16.105,81
362 Cesário Lange Sorocaba até 20.000 17.360 R$ 11.187,71
363 Guareí Sorocaba até 20.000 15.844 R$ 11.557,65
364 Ibiúna Sorocaba de 50.001 à 100.000 76.867 R$ 32.618,84
365 Iperó Sorocaba de 20.001 à 50.000 34.800 R$ 16.852,37
366 Itu Sorocaba de 100.001 a 300.000 170.938 R$ 61.623,61
367 Jumirim Sorocaba até 20.000 3.343 R$ 10.171,19
368 Mairinque Sorocaba de 20.001 à 50.000 46.569 R$ 17.558,93
369 Pilar do Sul Sorocaba de 20.001 à 50.000 28.355 R$ 16.265,37
370 Quadra Sorocaba até 20.000 3.745 R$ 10.628,63
371 Salto de Pirapora Sorocaba de 20.001 à 50.000 44.522 R$ 18.098,43
372 São Miguel Arcanjo Sorocaba de 20.001 à 50.000 32.115 R$ 17.090,66
373 São Roque Sorocaba de 50.001 à 100.000 88.032 R$ 26.006,67
374 Sorocaba Sorocaba de 600.001 à 900.000 663.739 R$ 228.806,24
375 Tietê Sorocaba de 20.001 à 50.000 41.405 R$ 13.523,64
* Total DRADS  Sorocaba    1.401.866 R$ 573.425,98
376 Aparecida Vale do Paraíba de 20.001 à 50.000 35.744 R$ 13.450,73
377 Arapeí Vale do Paraíba até 20.000 2.469 R$ 10.409,49
378 Areias Vale do Paraíba até 20.000 3.860 R$ 10.583,22
379 Cachoeira Paulista Vale do Paraíba de 20.001 à 50.000 32.381 R$ 19.462,87
380 Canas Vale do Paraíba até 20.000 5.120 R$ 10.808,18
381 Caraguatatuba Vale do Paraíba de 100.001 a 300.000 117.090 R$ 63.522,49
382 Cruzeiro Vale do Paraíba de 50.001 à 100.000 80.128 R$ 31.231,13
383 Cunha Vale do Paraíba de 20.001 à 50.000 21.660 R$ 17.044,42
384 Guaratinguetá Vale do Paraíba de 100.001 a 300.000 118.741 R$ 68.215,84
385 Ilhabela Vale do Paraíba de 20.001 à 50.000 33.821 R$ 13.669,03
386 Lavrinhas Vale do Paraíba até 20.000 7.218 R$ 11.111,89
387 Natividade da Serra Vale do Paraíba até 20.000 6.703 R$ 10.754,44
388 Pindamonhangaba Vale do Paraíba de 100.001 a 300.000 164.753 R$ 66.702,01
389 Potim Vale do Paraíba de 20.001 à 50.000 20.815 R$ 16.061,65
390 Queluz Vale do Paraíba até 20.000 12.735 R$ 11.531,41
391 Redenção da Serra Vale do Paraíba até 20.000 3.834 R$ 10.602,80
392 São José do Barreiro Vale do Paraíba até 20.000 4.073 R$ 10.828,18
393 São José dos Campos Vale do Paraíba de 600.001 à 900.000 716.688 R$ 250.165,53
394 São Luiz do Paraitinga Vale do Paraíba até 20.000 10.584 R$ 11.422,26
395 Silveiras Vale do Paraíba até 20.000 6.240 R$ 10.832,76
396 Tremembé Vale do Paraíba de 20.001 à 50.000 46.364 R$ 14.810,11
397 Ubatuba Vale do Paraíba de 50.001 à 100.000 89.782 R$ 30.392,67
* Total DRADS  Vale do Paraíba    1.540.803 R$ 713.613,11
398 Barra do Turvo Vale do Ribeira até 20.000 7.709 R$ 11.753,87
399 Cajati Vale do Ribeira de 20.001 à 50.000 29.116 R$ 17.563,51
400 Cananéia Vale do Ribeira até 20.000 12.379 R$ 11.841,78
401 Eldorado Vale do Ribeira até 20.000 15.331 R$ 12.824,54
402 Itariri Vale do Ribeira até 20.000 17.442 R$ 12.210,89
403 Jacupiranga Vale do Ribeira até 20.000 17.237 R$ 13.191,57
404 Juquiá Vale do Ribeira até 20.000 18.856 R$ 13.005,35
405 Miracatu Vale do Ribeira até 20.000 19.961 R$ 14.664,68
406 Pedro de Toledo Vale do Ribeira até 20.000 11.055 R$ 11.953,43
* Total DRADS  Vale do Ribeira    149.086 R$ 119.009,62
* Total Estado de São Paulo     29.464.347 R$ 9.800.000

207 Rubinéia Fernandópolis até 20.000 2.996 R$ 10.269,93
208 Santa Albertina Fernandópolis até 20.000 5.657 R$ 11.090,64
209 Santa Clara d'Oeste Fernandópolis até 20.000 1.998 R$ 10.278,68
210 Santa Fé do Sul Fernandópolis de 20.001 à 50.000 30.897 R$ 16.406,60
211 Santa Rita d'Oeste Fernandópolis até 20.000 2.389 R$ 10.142,03
212 Santa Salete Fernandópolis até 20.000 1.438 R$ 10.181,19
213 Santana da Ponte Pensa Fernandópolis até 20.000 1.497 R$ 10.082,04
214 São Francisco Fernandópolis até 20.000 2.667 R$ 10.227,85
215 São João das Duas Pontes Fernandópolis até 20.000 2.466 R$ 10.376,16
216 Sebastianópolis do Sul Fernandópolis até 20.000 3.304 R$ 10.579,88
217 Três Fronteiras Fernandópolis até 20.000 5.550 R$ 10.823,60
218 Turmalina Fernandópolis até 20.000 1.789 R$ 10.184,94
219 Urânia Fernandópolis até 20.000 8.584 R$ 11.000,24
220 Valentim Gentil Fernandópolis até 20.000 12.897 R$ 11.610,14
221 Vitória Brasil Fernandópolis até 20.000 1.761 R$ 10.101,20
222 Votuporanga Fernandópolis de 50.001 à 100.000 92.193 R$ 28.029,70
* Total DRADS  Fernandópolis    433.458 R$ 552.204,42
223 Aramina Franca até 20.000 5.515 R$ 10.504,06
224 Buritizal Franca até 20.000 4.323 R$ 10.731,94
225 Franca Franca de 300.001 à 600.000 343.801 R$ 134.223,64
226 Guará Franca de 20.001 à 50.000 20.907 R$ 15.058,05
227 Igarapava Franca de 20.001 à 50.000 29.560 R$ 15.384,25
228 Itirapuã Franca até 20.000 6.311 R$ 11.077,72
229 Ituverava Franca de 20.001 à 50.000 40.333 R$ 13.829,42
230 Jeriquara Franca até 20.000 3.141 R$ 10.523,64
231 Miguelópolis Franca de 20.001 à 50.000 21.500 R$ 15.842,94
232 Patrocínio Paulista Franca até 20.000 14.592 R$ 11.493,50
233 Pedregulho Franca até 20.000 16.319 R$ 12.032,16
234 Restinga Franca até 20.000 7.575 R$ 11.047,31
235 Ribeirão Corrente Franca até 20.000 4.698 R$ 10.676,95
236 São Joaquim da Barra Franca de 50.001 à 100.000 50.553 R$ 22.009,77
237 São José da Bela Vista Franca até 20.000 8.762 R$ 11.411,01
* Total DRADS Franca     577.890 R$ 315.846,36
238 Diadema Grande São Paulo ABC de 300.001 à 600.000 405.596 R$ 135.544,84
239 Mauá Grande São Paulo ABC de 300.001 à 600.000 463.338 R$ 112.069,21
240 Ribeirão Pires Grande São Paulo ABC de 100.001 a 300.000 119.339 R$ 56.618,11
241 Rio Grande da Serra Grande São Paulo ABC de 50.001 à 100.000 50.313 R$ 25.875,85
242 Santo André Grande São Paulo ABC de 600.001 à 900.000 694.681 R$ 236.662,98
* Total DRADS  Grande São Paulo ABC    1.733.267 R$ 566.770,99
243 Biritiba Mirim Grande São Paulo Leste de 20.001 à 50.000 32.683 R$ 17.757,65
244 Guararema Grande São Paulo Leste de 20.001 à 50.000 29.736 R$ 15.318,37
245 Salesópolis Grande São Paulo Leste até 20.000 16.945 R$ 12.237,97
246 Santa Isabel Grande São Paulo Leste de 50.001 à 100.000 55.436 R$ 24.934,33
* Total DRADS  Grande São Paulo Leste    134.800 R$ 70.248,32
247 Caieiras Grande São Paulo Norte de 100.001 a 300.000 101.748 R$ 54.887,12
248 Francisco Morato Grande São Paulo Norte de 100.001 a 300.000 176.346 R$ 89.436,39
249 Franco da Rocha Grande São Paulo Norte de 100.001 a 300.000 153.903 R$ 89.316,72
250 Guarulhos Grande São Paulo Norte de 900.001 à 2.000.000 1.361.862 R$ 686.757,00
* Total DRADS  Grande São Paulo Norte    1.793.859 R$ 920.397,23
251 Cotia Grande São Paulo Oeste de 100.001 a 300.000 251.382 R$ 67.537,30
252 Embu das Artes Grande São Paulo Oeste de 100.001 a 300.000 273.266 R$ 97.327,71
253 Itapecerica da Serra Grande São Paulo Oeste de 100.001 a 300.000 171.123 R$ 68.352,18
254 Jandira Grande São Paulo Oeste de 100.001 a 300.000 124.940 R$ 57.668,37
255 Taboão da Serra Grande São Paulo Oeste de 100.001 a 300.000 287.155 R$ 79.624,65
* Total DRADS  Grande São Paulo Oeste    1.107.866 R$ 370.510,21
256 Apiaí Itapeva de 20.001 à 50.000 24.711 R$ 17.945,54
257 Bom Sucesso de Itararé Itapeva até 20.000 3.894 R$ 10.716,95
258 Buri Itapeva até 20.000 19.819 R$ 13.969,79
259 Capão Bonito Itapeva de 20.001 à 50.000 46.521 R$ 25.259,08
260 Guapiara Itapeva até 20.000 17.832 R$ 13.604,84
261 Itaberá Itapeva até 20.000 17.615 R$ 13.097,42
262 Itaoca Itapeva até 20.000 3.187 R$ 10.513,23
263 Itapeva Itapeva de 50.001 à 100.000 92.123 R$ 34.763,52
264 Itapirapuã Paulista Itapeva até 20.000 4.214 R$ 10.862,76
265 Itararé Itapeva de 20.001 à 50.000 49.149 R$ 19.994,81
266 Nova Campina Itapeva até 20.000 9.787 R$ 11.922,60
267 Ribeira Itapeva até 20.000 3.240 R$ 10.614,46
268 Riversul Itapeva até 20.000 5.686 R$ 11.073,56
269 Taquarivaí Itapeva até 20.000 5.803 R$ 11.398,51
* Total DRADS  Itapeva    303.581 R$ 215.737,07
270 Álvaro de Carvalho Marília até 20.000 5.079 R$ 10.711,11
271 Assis Marília de 100.001 a 300.000 101.825 R$ 54.837,96
272 Bastos Marília de 20.001 à 50.000 20.296 R$ 12.615,44
273 Borá Marília até 20.000 811 R$ 9.976,22
274 Campos Novos Paulista Marília até 20.000 4.841 R$ 10.529,89
275 Cândido Mota Marília de 20.001 à 50.000 30.010 R$ 15.952,09
276 Cruzália Marília até 20.000 2.105 R$ 10.297,84
277 Echaporã Marília até 20.000 6.208 R$ 11.066,06
278 Florínea Marília até 20.000 2.697 R$ 10.571,97
279 Gália Marília até 20.000 6.537 R$ 10.646,96
280 Garça Marília de 20.001 à 50.000 42.385 R$ 19.579,46
281 Herculândia Marília até 20.000 9.310 R$ 11.034,81
282 Ibirarema Marília até 20.000 7.570 R$ 11.405,59
283 Lupércio Marília até 20.000 4.428 R$ 10.546,55
284 Marília Marília de 100.001 a 300.000 232.599 R$ 66.188,34
285 Ocauçu Marília até 20.000 4.143 R$ 10.486,98
286 Oscar Bressane Marília até 20.000 2.508 R$ 10.177,86
287 Palmital Marília de 20.001 à 50.000 21.609 R$ 15.549,65
288 Paraguaçu Paulista Marília de 20.001 à 50.000 44.310 R$ 19.063,70
289 Parapuã Marília até 20.000 10.473 R$ 11.557,24
290 Pompéia Marília de 20.001 à 50.000 21.384 R$ 15.376,76
291 Queiroz Marília até 20.000 3.319 R$ 10.242,43
292 Quintana Marília até 20.000 6.539 R$ 10.671,95
293 Rinópolis Marília até 20.000 9.700 R$ 10.532,81
294 Tarumã Marília até 20.000 14.951 R$ 12.046,33
295 Tupã Marília de 50.001 à 100.000 62.720 R$ 31.136,56
* Total DRADS  Marília    678.357 R$ 432.802,56
296 Águas da Prata Mogiana até 20.000 7.807 R$ 10.687,37
297 Divinolândia Mogiana até 20.000 10.865 R$ 11.163,54
298 Estiva Gerbi Mogiana até 20.000 11.156 R$ 10.852,34
299 Itapira Mogiana de 50.001 à 100.000 71.609 R$ 28.903,56
300 Mococa Mogiana de 50.001 à 100.000 66.719 R$ 25.267,20
301 Mogi Mirim Mogiana de 50.001 à 100.000 90.657 R$ 23.856,99
302 São João da Boa Vista Mogiana de 50.001 à 100.000 87.537 R$ 25.322,60
303 São José do Rio Pardo Mogiana de 50.001 à 100.000 53.277 R$ 23.896,57
304 Tambaú Mogiana de 20.001 à 50.000 22.846 R$ 16.011,66
* Total DRADS  Mogiana    422.473 R$ 175.961,83
305 Araras Piracicaba de 100.001 a 300.000 131.931 R$ 72.623,92
306 Brotas Piracicaba de 20.001 à 50.000 24.039 R$ 15.120,13
307 Corumbataí Piracicaba até 20.000 3.969 R$ 10.315,34
308 Ipeúna Piracicaba até 20.000 7.711 R$ 10.536,14
309 Iracemápolis Piracicaba de 20.001 à 50.000 23.907 R$ 11.623,09
310 Leme Piracicaba de 100.001 a 300.000 101.693 R$ 69.151,11
311 Limeira Piracicaba de 100.001 a 300.000 297.662 R$ 75.179,49
312 Mombuca Piracicaba até 20.000 3.338 R$ 10.545,30
313 Rafard Piracicaba até 20.000 9.014 R$ 10.700,70
314 Santa Cruz da Conceição Piracicaba até 20.000 4.372 R$ 10.337,00
* Total DRADS Piracicaba     607.636 R$ 296.132,22
315 Brodowski Ribeirão Preto de 20.001 à 50.000 24.132 R$ 12.667,52
316 Guariba Ribeirão Preto de 20.001 à 50.000 39.285 R$ 16.083,73
317 Monte Alto Ribeirão Preto de 20.001 à 50.000 48.469 R$ 12.791,25
318 Sertãozinho Ribeirão Preto de 100.001 a 300.000 123.148 R$ 57.912,08
* Total DRADS  Ribeirão Preto    235.034 R$ 99.454,58
319 Bady Bassitt São José do Rio Preto até 20.000 16.441 R$ 11.680,55
320 Bálsamo São José do Rio Preto até 20.000 8.542 R$ 10.818,60
321 Catanduva São José do Rio Preto de 100.001 a 300.000 117.414 R$ 53.204,04
322 Catiguá São José do Rio Preto até 20.000 7.555 R$ 10.616,96
323 Cedral São José do Rio Preto até 20.000 8.895 R$ 11.079,39
324 Elisiário São José do Rio Preto até 20.000 3.518 R$ 10.196,19
325 Ibirá São José do Rio Preto até 20.000 12.132 R$ 10.971,49
326 Icém São José do Rio Preto até 20.000 8.077 R$ 10.715,70
327 Ipiguá São José do Rio Preto até 20.000 5.286 R$ 10.407,41
328 Irapuã São José do Rio Preto até 20.000 7.767 R$ 10.770,69
329 Itajobi São José do Rio Preto até 20.000 14.602 R$ 11.218,12
330 Jaci São José do Rio Preto até 20.000 7.052 R$ 10.572,80
331 Marapoama São José do Rio Preto até 20.000 2.925 R$ 10.152,03
332 Mendonça São José do Rio Preto até 20.000 5.069 R$ 10.398,24
333 Mirassolândia São José do Rio Preto até 20.000 4.736 R$ 10.401,58
334 Monte Aprazível São José do Rio Preto de 20.001 à 50.000 23.561 R$ 15.666,30

 Deliberação CONSEAS/SP nº 021/2021, de 20 de julho 
de 2021

Retifica a Deliberação CONSEAS/SP Nº 017/2021 - Dispõe 
sobre a aprovação das ações do Programa Bolsa do Povo/ 
Secretaria de Desenvolvimento Social, visando a transferência de 
recursos financeiros a famílias que perderam algum ente familiar 
devido a COVID-19.

O Conselho Estadual de Assistência Social – CONSEAS/SP 
no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.177, de 
18/10/1.995, em 6ª Reunião Plenária Ordinária Virtual, realizada 
em 20 de julho de 2021,

Considerando a Portaria CIB//SP-09, de 16-7-2021 - Retifica 
a Portaria CIB//SP-07, de 18-6-2021, que pactua a transferência 
de recursos financeiros para as ações do Programa Bolsa do 
Povo, destinados às famílias que perderam algum ente familiar 
devido à Covid-19.

Delibera:
Art 1º - Retificar o caput do art. 2º da Deliberação CON-

SEAS/SP Nº 017/2021, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: “Artigo 2º - Pactuar benefício na monta de R$ 1.800,00, 
pagos em 06 (seis) parcelas mensais de R$300,00, concedido 
de acordo com número de óbitos por família, conforme com-
posição familiar do Cadastro Único para Programas Sociais do 
Governo Federal – CadÚnico, em situação ativa e atualizada, 
que possuam renda familiar mensal de até 3 (três) salários 
mínimos nacionais e que tenham registrado ao menos um óbito 
pela doença do Coronavírus Sars-CoV-2 (COVID-19), de acordo 
com registros oficiais do Sistema de Informação de Vigilância da 
Gripe (SIVEP-Gripe).”

Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação.

Deliberação CONSEAS/SP nº 022 de 20 de julho de 2021
Dispõe sobre a alteração em caráter temporário e excep-

cional, o caput do artigo 13 da Deliberação CONSEAS/SP nº 
026/2014, que define os parâmetros estaduais para a inscrição 
das Entidades ou Organizações de Assistência Social, bem como 
dos Serviços, Programas, Projetos e Benefícios Socioassistenciais 
nos Conselhos Municipais de Assistência Social.

O Conselho Estadual de Assistência Social de São Paulo - 
CONSEAS/SP, na 6ª Reunião Plenária Ordinária Virtual, realizada 
no dia 20/07/2021, em conformidade com as atribuições que lhe 
confere a Lei nº 9.177, de 18 de outubro de 1995; e

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde 
Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial 
da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);

Considerando a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro 
de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento 
da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;

Considerando o Decreto Federal nº 10.282, de 20 de março 
de 2020, em especial o inciso II do artigo 3º que Regulamenta a 
Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 para definir os serviços 
públicos e as atividades essenciais;

Considerando a Portaria Ministério da Saúde nº 188, de 4 
de fevereiro de 2020, que declara Emergência em Saúde Pública 
de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

Considerando a Portaria Ministério da Cidadania nº 337, 
de 24 de março de 2020, que dispõe acerca de medidas para o 


		2021-07-23T05:20:09-0300




